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ЗАХИСТИМО ТИХ, ХТО ЗАХИЩАЄ НАС!

КОНКУРС ПРОФЕСІЙНОЇ МАЙСТЕРНОСТІ

Шановні працівники і ветерани
урановидобувної промисловості!

Сердечні вітання вам з Днем шахтаря! Ви обрали важку,
але почесну місію — забезпечувати енергетичну стабільність
нашої держави.  Безмежна вдячність усім вам, хто причетний
до видобутку і переробки уранової руди. Ваша професія є
уособленням мужності, витривалості, самовіддачі, взаємо-
допомоги. Вона потребує відмінних фахових знань та гарної
фізичної підготовки.

Державне підприємство «СхідГЗК», на якому ви працює-
те, є найбільшим у Європі і єдиним в Україні виробництвом
сировинної уранової складової з виготовлення ядерного
палива для вітчизняних АЕС. За складних економічних умов,
відсутності бюджетного фінансування гірники зберігають
свій виробничий потенціал на уранових майданчиках у
Дніпропетровській та Кіровоградській областях. Ми маємо
три уранові шахти, три заводи, майже два десятки допоміж-
них підприємств, які забезпечують до 40% потреб в урані
українських АЕС.

Глибокі кризові явища в галузі загрожують соціальним
незадоволенням у трудових колективах. Атомпрофспілка
докладає максимум зусиль, щоб протистояти  цим викликам
сьогодення. Під її керівництвом працівники ДП «СхідГЗК» під
гаслом «Ні!» дестабілізації ядерної галузі» виходили на акції
протесту. Стан справ на підприємствах атомно-промисло-
вого комплексу розглядав і IV Пленум ЦК Атомпрофспілки
України. Разом ми здолаємо негаразди!

Хочу побажати усім вам світлих надій, міцного здоров’я,
вашим сім’ям – благополуччя і процвітання, Україні — миру
та злагоди!
З повагою
Голова Атомпрофспілки України                        Валерій МАТОВ

Перша локація — Зайце-
ве, Донецька область, де за-
хищають українську землю
бійці 24-ї Королівської бри-
гади імені Короля Данила

(Львів). Святковий концерт з
нагоди Дня Незалежності й
щирі розмови. Про війну та
про життя. Радість за Атом-
профспілкову газету «Атом-

ник України», де на фото
захисники побачили себе і
своїх побратимів.

Далі шлях лежав до Ав-
діївки, до добровольців 1-ї
окремої штурмової роти До-
бровольчого Українського
Корпусу «Правий сектор».
За поданням керівництва
підрозділу Друга «Да Вінчі»

відзнакою «Червона Калина»
було нагороджено найкра-
щих бійців, які за внутрішнім
переконанням вийшли на
захист рідної землі. Також
святковий концерт для під-
несення бойового духу й
привітання з нагоди Дня
Незалежності. Нагородили
командира 1-го батальйону
ДУК ПС Друга «Тенгіза», ко-
мандира 1-го ОШР ДУК ПС
— Друга «Да Вінчі» та заступ-
ника командира 1-го ОШР
ДУК ПС — Друга «Безсмерт-
ного».

Наступний пункт — Ка-
м’янка, де стоїть 25-й бата-
льйон «Київська Русь», 54-та
бригада ЗСУ. За поданням
керівництва підрозділу при-
вітали з Днем Незалежності
та нагородили відзнакою
«Червона Калина» бійців мі-
нометного взводу. Всіх тих,
хто зі зброєю в руках тримає

мирне небо над нашою Ук-
раїною. Святковий концерт
та розмови до ранку. Вра-
нішнє підняття прапора не-
подалік Донецька з нагоди
Дня Державного Прапора.

На зворотному шляху на
запрошення побратимів за-
їхали до міста Павлограда
(Дніпропетровська обл.), де
у святковій обстановці від-
крили пам’ятник загиблим
та живим Захисникам Украї-
ни. Представник Атомпроф-
спілки подарував прапор ор-
ганізації музею АТО  «У Діда».
На довгу і добру пам’ять і як
нагадування, що завдяки
волонтерам наша армія вис-
тояла у 2014-му. І які донині
допомагають бойовим під-
розділам на сході України.

Іван ТАТАУРОВ,
ветеран АТО,

доброволець батальйону
«Київ-1», волонтер

Фото
Сергія КОВАЛЯ

На схід, до тих, хто боронить Україну від окупантів
З нагоди 29-ї річниці Незалежності України наш

спільний волонтерсько-ветеранський екіпаж вирушив
відзначити та нагородити Захисників України. Для цього
поїхали на схід, до тих, хто боронить нашу землю від
окупантів...

Конкурс професійної май-
стерності серед молоді Рів-
ненської АЕС організовано за
підтримки її адміністрації та
профспілкового комітету. Кра-
щого водія легкових автомо-
білів електростанції визнача-
ли традиційно у чотири етапи.
Теоретична частина конкурсу
відбулася у вигляді тестуван-
ня з правил дорожнього ру-
ху, будови і технічної експлуа-
тації автомобіля, що включало
також знання за курсами з
охорони праці та пожежної
безпеки. Практична — перед-
бачала технічне обслугову-
вання автомобіля та фігурне
водіння. Оцінювала й підсумо-
вувала результати конкурсна

комісія у складі представників
цеху, навчально-тренувально-
го центру та організації моло-
ді ППО.

Під час проведення тех-
обслуговування конкурсанти
здійснювали заміну передніх
гальмівних колодок на авто-
мобілі ВАЗ-21099, використо-
вуючи домкрат та інші необ-
хідні інструменти й пристрої.
Журі оцінювало якість вико-
нання роботи, дотримання
правил охорони праці, пра-
вильність послідовності опе-
рацій, їх тривалість та відсут-
ність будь-яких дефектів.

Під час фігурного водіння
автомобіля водії виконували
«змійку» та рух з перебудовою

заднім ходом, заїзд на стоян-
ку, тунельний поворот, заїзд
на колію, естакаду, складний
розворот, паркування в об-
меженому просторі та зупин-
ку передніми колесами на
«стоп-лінії». За словами інже-
нера з безпеки руху ТрЦ
Олександра Шулипи, цьогоріч
завдання учасникам усклад-
нили. При оцінюванні увага
зверталася на час та доскона-
лість виконання фігур, дотри-
мання встановленої швидкос-
ті, правил дорожнього руху й
охорони праці, зокрема,
штрафні бали зараховувались
у разі дотику чи збиття фішок.

У підсумку перше місце
виборов Владислав Верба,
також він найшвидше виконав
обидва практичні етапи кон-
курсних випробувань. Другу
сходинку п’єдесталу посів
Володимир Богатирьов. За-
вершив трійку призерів Юрій
Васьковець. Усі вони будуть
заохочені грошовими винаго-

родами. Володар першого
місця також візьме участь у
галузевому конкурсі проф-
майстерності, який відбудеть-
ся у жовтні на майданчику
РАЕС.

Цьогорічний переможець
з-поміж інших учасників пра-
цює на Рівненській АЕС най-
довше — понад 10 років та
має другий клас водіння. Хло-
пець уже вдруге бере участь у
конкурсі професійної майс-
терності та вдруге завойовує
заслужену першість. «Сучас-
ний водій дбає не лише про
безпеку пасажирів та вантажу,
а й повинен уміти оперативно
й ефективно діяти в нестан-
дартних ситуаціях, — наголо-
шує Владислав Верба. —
Цього разу ретельно готува-
тимуся до галузевого конкур-
су, адже маю на меті не лише
гідно представити нашу АЕС,
а й підвищити власну кваліфі-
кацію».

Юлія КУЛАЄВА

Безпечний рух та вміння діятиБезпечний рух та вміння діяти
у нестандартних ситуаціяху нестандартних ситуаціях

На Рівненській АЕС відбувся конкурс професійної
майстерності серед водіїв автотранспортних засобів.
Цьогоріч за звання кращого у професійній першості змага-
лися шість молодих працівників транспортного цеху (ТрЦ)
електростанції.

(Інформація за темою на 2-й стор.)
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Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!

ЗА ЗАКОННІ ПРАВА ТА ІНТЕРЕСИ ТРУДОВИХ КОЛЕКТИВІВ

COVID-19: ПРОТИЕПІДЕМІЧНІ ЗАХОДИ НА ХАЕС

На Хмельницькій АЕС продовжують впроваджувати
посилені протиепідемічні заходи через небезпеку поши-
рення COVID-19. Зокрема, триває контроль температур-
ного режиму персоналу, який проходить на територію
ХАЕС та на об’єкти атомної станції.

На енергопідприємстві встановлені автоматичні безкон-
тактні термосканери TS-50 вітчизняного виробника. Їх замі-
нено на тунельні сканери і дозатори, які перенесені до
навчально-тренувального центру, спорткомплексу та басей-
ну. На відміну від попередніх, час спрацювання і вимірювання
температури мінімальний. За словами начальника служби
відомчого нагляду і пожежної безпеки (СВНіПБ) Сергія

Сахнюка, «секунди вистачає, щоб виміряти температуру пер-
соналу, який проходить на територію проммайданчика ХАЕС.
Після вимірювання температури, показники якої висвічують-
ся на табло, відбувається дезінфекція рук. Закуплено серти-
фікований дезрозчин».

Серед найближчих планів — обладнання термосканерами
і дезінфекторами рук усіх прохідних на територію проммай-
данчика.

Керівник СВНіПБ укотре закликав працівників Хмель-
ницької АЕС та жителів міста-супутника дотримуватися
всіх необхідних карантинних заходів, аби не допустити
поширення COVID-19.

Встановлені безконтактні термостійки

КОНКУРС ПРОФЕСІЙНОЇ МАЙСТЕРНОСТІ

Вниманию г-жи Ольги Буславец,
Министра энергетики и экологии Украины

Вниманию г-на Валерия Тарасюка,
Главы НКРЭКП

Копия:
Г-ну Денису Шмыгалю,

Премьер-министру Украины

Уважаемые господа!
Как вы знаете, 16 июля 2020 года Секретариат Евро-

пейского Энергетического сообщества был обеспокоен
соблюдением недавно принятого и опубликованного «Пос-
тановления о ПСО». На наш взгляд, это Постановление не
соответствует правилам Энергетического сообщества. В
нашей оценке мы подчеркнули, что цель – защита населе-
ния по доступным ценам — достигается за счет введения
чрезмерных обязательств, влекущих за собой регулирова-
ние генерации, оптовых и розничных цен и выкупа значи-
тельной части рынка электроэнергии в Украине. Постанов-
ление также не решает проблему острой потребности в
реформировании ценообразования, особенно на рознич-
ном рынке. Цена на поставки для домашних хозяйств долж-
на в конечном итоге гарантировать, что поставщики и про-
изводители могут покрыть свои расходы, связанные со
снабжением потребителей в рамках ПСР. Кроме того, По-
становление о ПСО влечет финансовые риски для Га-
рантированного покупателя в случаях, когда поставщики
универсальных услуг неверно прогнозируют уровень
потребления электроэнергии домашними хозяйствами.
Такой риск может ухудшить финансовое положение Га-
рантированного покупателя. Более того, тот факт, что цена,

установленная для Энергоатома на уровне 10 грн/МВт-ч
при продаже электроэнергии Гарантированному покупате-
лю, не покрывает эксплуатационные и инвестиционные
затраты Энергоатома, может отрицательно повлиять не
только на рынок, но в конечном итоге на безопасную работу
атомных электростанций.

В дополнение к регулированию цен на производство
электроэнергии, предназначенной для бытовых потребите-
лей, формула, включенная в параграф 9 Постановления о
ПСО с внесенными в него поправками, наделяет КМУ полно-
мочиями регулировать также цену на электроэнергию для
Энергоатома и Укргидроэнерго при продаже на нерегули-
руемом рынке, на всех сегментах этого рынка. Трудно
понять, как такое вмешательство в формирование цен на
генерацию может быть оправдано целью принести пользу
домашним потребителям. По нашей оценке, это представ-
ляет собой нарушение правил Энергетического сообщества
и, следовательно, международных обязательств Украины.
Это также создает дополнительную неопределенность для
Энергоатома при планировании его деятельности и влияет
на коммерческую жизнеспособность компании. Фактически
устанавливая минимальную цену, Постановление о ПСО
ограничивает возможности Энергоатома (и Укргидроэнер-
го) продавать оставшуюся часть своего портфеля по наи-
более экономически выгодной цене и, следовательно,
компенсировать убытки, понесенные в соответствии с
Постановлением о ПСО. Это перекрестное субсидирование
дискриминационным образом навязывается компаниям,
которые в прошлом уже страдали от плохо спланированного
рынка, ориентированного на Гарантированного покупателя.
Минимальная цена также поднимает рыночные цены выше

уровня, который мог бы быть достигнут, и, следовательно,
заставляет других потребителей платить за ПСО.

На этом фоне мы просим НКРЭКП и Министерство энер-
гетики обеспечить, чтобы срок действия Постановления о
ПСО истек не позднее конца 2020 года и не продлевался
далее. В июле 2020 года Секретариат разработал и пред-
ставил Министерству энергетики и НКРЭКП проект, содер-
жащий финансовое ПСО, которое мы готовы обсудить в
дальнейшем вместе с другими национальными и междуна-
родными заинтересованными сторонами. Мы также просим
вас предложить, а КМУ согласиться с отменой минимальной
цены — как элемента, усугубляющего и без того шаткую си-
туацию для производителей электроэнергии. Мы также про-
сим разработать дорожную карту по устранению перекрест-
ного субсидирования и чтобы работа над финансовым PSO
сопровождалась реформированием ценообразования для на-
селения и была нацелена на защиту уязвимых потребителей.

Кроме того, должны быть решены проблемы, связанные
с накопившейся задолженностью Гарантированного покупа-
теля перед Энергоатомом, поскольку безопасная эксплуа-
тация является безусловным приоритетом.

Секретариат снова предлагает свою поддержку в этом
процессе и предлагает НКРЭКП и Министерству энергетики
работать вместе с Секретариатом над проектом финансо-
вого ПСО и реформой ценообразования на поставки для
домашних потребителей.

С уважением,
Янез Копач,

Директор
Дирк Бушле,

Заместитель директора/Юрисконсульт

Европейское энергетическое сообщество поддерживает «Энергоатом»

За звання кращого за професією змагалися оператори
реакторного відділення (РВ) 6-ї групи.

До участі допускалися всі працівники віком до 35 років.
Це традиційний захід, разом із конкурсом наукових допові-
дей, який стимулює молодь виявляти свій потенціал та роз-
виватися. Щороку відповідно до Наказу енергокомпанії
визначається список професій, які беруть участь у галузе-
вому конкурсі «Енергоатома».

У конкурсі цьогоріч взяли участь вісім операторів РВ. Дехто
лише починає свій шлях на Хмельницькій АЕС, стаж роботи
інших не перевищує декількох років.

Учасники виконували завдання із теоретичної та практичної
частин конкурсу. Це тестові запитання з вимог нормативних та
виробничих документів з охорони праці, пожежної безпеки та
правил технічної експлуатації, радіаційної та ядерної безпеки,
фізичного захисту. Оператори демонстрували свої знання фізи-
ки, здобуті у вишах, змагалися у практичних навичках введення у
роботу або виведення у ремонт однієї із систем реакторного від-
ділення.

Журі на чолі із заступником головного інженера з експлуатації
Євгенієм Носиковим визначило правильність виконання завдань.

Найкращим за професією визнано Юрія Розвазкого, другий
результат у Вадима Свішевського, а третє місце посів Юрій
Савчук.

Як показує багаторічний досвід проведення таких кон-
курсів, учасники виявляють високий рівень знань у теоре-
тичний частині. Адже усі вони не так давно закінчили вищі
навчальні заклади: НТУУ «Київський політехнічний інститут
ім. Сікорського», Одеський національний політехнічний уні-
верситет, колишній СНУЯіП, які стали основними кузнями
кадрів для атомних електростанцій України. Починаючи з
першого року навчання, студенти профільних спеціальнос-
тей мають можливість укладати тристоронні угоди, щоб з
часом поповнити лави атомників. Серед таких колишніх
студентів усі цьогорічні учасники конкурсу найкращих у
професії.

Для них участь у конкурсі — це можливість заявити про
себе, розкрити свої можливості. За словами члена журі
Євгенія Круглова, начальника зміни реакторного цеху, адмі-
ністрація та керівництво звертають особливу увагу на
результати конкурсу, заохочують молодь активно брати
участь у таких заходах. А крім того, участь у конкурсі стиму-
люється й матеріально, адже за призові місця учасників
преміюють.

Уже за місяць на переможців чекає галузевий конкурс проф-
майстерності, де змагатимуться працівники відокремлених
підрозділів «Енергоатома». Підготовка до конкурсу потребує
чимало часу та зусиль. За словами організаторів, позитивний
приклад демонструють наші колеги з інших АЕС України, де
напередодні галузевого етапу учасники та їх керівники мають
можливість пройти додаткове навчання у навчально-тренуваль-
ному центрі.

Традиційно, один із майданчиків АЕС приймає учасників.
Цьогоріч зі сподіваннями на найкращий результат представники
Хмельницької АЕС вирушать до Вараша.

На ХАЕС

Програма конкурсу скла-
далася з теоретичного та
практичного завдань. Теоре-
тична частина вимагала ба-
зових знань відповідно до
цієї спеціальності. Це пи-
тання з охорони праці, ра-
діаційної безпеки, правил
технічної експлуатації тощо.

Практична частина стосува-
лася підготовки обладнання
до роботи, опису дій, які
потрібно виконати в певних
умовах.

Конкурсанти готувалися
ретельно, впродовж декількох
місяців, і кожен прагнув досяг-
ти найкращого результату. За

словами учасників, складно-
щів не виникало, завдання
були побудовані так, що від-
повідали ситуаціям, з якими
оператори стикаються у своїй
роботі щозміни.

За результатами конкурсу
кращим за професією став

Владислав Ященко, опера-
тор реакторного відділення
6-го енергоблока, який на-
брав найбільшу кількість ба-
лів. Саме він представлятиме
Запорізьку АЕС на галузевому
конкурсі, що має відбутися
восени на Рівненській АЕС.

За умовами конкурсу по-
трібно було показати високі
знання в теоретичній та прак-
тичній частинах, максимально
проявити свою професійність. 

Найкраще із завданням
упоралася Вікторія Воронова.
Вона — на першому місці.

«Я отримую задоволен-
ня від своєї роботи. Мені по-
добається з досконалою точ-
ністю виконувати поставлені
завдання», — розповіла пере-
можниця.

На другому місці — Кате-
рина Рєпіна, третє — у Мари-
ни Лещенко.

На ЗАЕС

Конкурс професійної майстерності відбувся і серед
машиністів крана 5 розряду служби з ремонту та техніч-
ного обслуговування вантажопідіймальних механізмів
енергоремонтного підрозділу. У ньому взяли участь 5
працівників. 

Експлуатаційний підрозділ Запорізької АЕС провів кон-
курс професійної майстерності серед операторів реактор-
ного відділення. Спробувати свої сили у цих фахових зма-
ганнях виявили бажання сім молодих працівників станції.

На Запорізькій АЕС відбулося виїзне засідання балан-
сової комісії ДП НАЕК «Енергоатом». Із т.в.о. президента
Петром Котіним відвідали ВП ЗАЕС віце-президент Герман
Галущенко та провідні фахівці Компанії.

НАЕК «Енергоатом» протягом останнього часу працювала в
умовах зниження прогнозного балансу виробництва, що при-
звело до балансових обмежень, скорочення потужності діючих
атомних енергоблоків, виведення їх у резерв. Під час засідання
балансової комісії Петро Котін розповів про підсумки роботи
Компанії і виконання фінансового плану за перше півріччя 2020
року.

Т.в.о. генерального директора ВП ЗАЕС Юрій Кульба доповів
про результати діяльності станції за півріччя, відзвітував про
виконання фінансового плану та поінформував про поточний
стан справ. Також окреслив найближчі завдання. Петро Котін
схвалив позитивні результати роботи колективу Запорізької
атомної електростанції.

Фахівці Компанії відвідали майданчик сухого сховища від-
працьованого ядерного палива (ССВЯП) та заводський комп-
лекс ВП «Атоменергомаш», зустрілися з колективом підпри-
ємства.

Виїзне засідання балансової комісії
РОБОЧА ПОЇЗДКА ОЧІЛЬНИКА «ЕНЕРГОАТОМА»

Хто не знає прислів’я: «що написано пером, те не виру-
баєш і сокирою»! У цьому прислів’ї сконцентрована муд-
рість наших предків, які заклали основи взаємовідносин
між громадянами, суспільством і державою. Ще у 1016
році київським князем Ярославом Мудрим було видано
збірник законів (так звана Правда Ярослава), в якій регла-
ментувалися численні взаємовідносини громадян і держа-
ви. З плином часу ці правила вдосконалювалися, і нині вони
подаються у вигляді законів та угод. Та чи залишилася
незмінною повага до законів та інших нормативних актів у
нашій державі?

Ще з кінця 2019 року я намагаюся вести полеміку з держав-
ними інституціями щодо безумовного виконання пункту 3.36
Генеральної угоди на 2019–2021 роки, яким передбачалася роз-
робка змін до чинного законодавства щодо зарахування страхо-
вого пенсійного стажу за  наявності заборгованості підприєм-
ства із сплати єдиного соціального внеску. Наразі (на запит
редакції газети «Атомник України») я отримав чергову відповідь.

Чомусь на мій запит до СПО дає відповідь юридичний депар-
тамент Пенсійного фонду (можливо, я не помітив, коли Пенсій-
ний фонд став урядовою структурою?) Замість відповіді по суті
запиту урядові чиновники розповсюджуються з приводу майбут-
нього обговорення  доцільності розробки таких змін. Ця відпо-
відь нагадала мені вираз булгаковського Шарикова щодо прочи-
таного ним листування Енгельса і Каутського: «Та не згоден я… з
обома». Генеральна угода підписана Прем’єр-міністром України,
і її підписанти зобов’язані не проводити ревізію узгоджених і під-
писаних домовленостей, а мобілізувати весь підпорядкований
їм персонал на виконання цих угод. Я — законослухняний грома-
дянин. Мені не подобаються і економічно важкі для виконання
понаприймані тарифи на газ, електроенергію і воду, але я спо-
чатку їх сплачую, а потім намагаюсь оспорити. Чому ж представ-
ники нинішньої влади не виконують прийнятих рішень, а спішать
висловити свою думку з цього приводу? Чому закон та угода для
них не є керівництвом у роботі? Якщо дотримуватися такої логі-
ки, то слід внести зміни і до Конституції України в тій частині, яку
не можна виконати.

Стаття 1 Конституції України стверджує, що наша держава є
соціальною, тобто всі дії тих, хто представляє її інтереси, повинні
бути спрямовані на користь та на захист громадянина. Не забу-
вайте про це, панове урядовці.

В.Г. КІСІЛЬОВ,
ветеран ДНВП «Цирконій»

ЛИСТ ДО РЕДАКЦІЇ

Про перо, сокиру і… Ярослава Мудрого
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Існування профспілкового руху в Україні — це ознака рівня цивілізованості держави

ЧВЕРТЬ СТОЛІТТЯ НА ЗАХИСТІ ПРИРОДИ

У ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

Попри скептичні прогнози представників
від бізнес-середовища щодо анонсованого
владою підвищення мінімальної зарплати —
нібито негативно вплине на економіку, проф-
спілки підтримують такі наміри влади.

Про це заявив Голова Спільного представниць-
кого органу об’єднань профспілок, Голова Феде-
рації профспілок України Григорій Осовий.

Ініціатива Глави держави та його доручення
Уряду підвищити рівень життя українських грома-
дян — не просто бажання влади, це її конституцій-
ний обов’язок: дбати про добробут громадян,
забезпечуючи їх право на достатній життєвий
рівень, як це прописано у ст. 48 Конституції України,
— сказав він.

Тому внесений до парламенту Президентом
України Володимиром Зеленським законопроект
№3963, яким пропонується вже з 1 вересня ц.р.
встановити мінімальну зарплату на рівні 5 тис. грн
(зараз — 4723 грн), профспілками однозначно під-
тримується.

Саме на необхідності підвищення державних
соціальних стандартів постійно наголошують проф-
спілки у комунікаціях з урядовою стороною та робо-
тодавцями, оскільки наявна мінімальна зарплата
«не дотягує» до фактичного прожиткового мінімуму,
який за цінами червня п.р. уже дорівнює 5149 грн

(тобто є більшим, ніж пропонується владою) і далі
зростатиме. Потрібно також нагадати, що соціальні
партнери, підписавши чинну Генеральну угоду на
2019–2021 роки, взяли на себе обов’язок, що міні-
малка не повинна бути нижчою за фактичний про-
житковий мінімум.

Отож правові підстави для збільшення міні-
мальної зарплати є, питання — чи призведе запро-
поноване підвищення до дисбалансу в макроеко-
номіці? 

Лідер профспілок вважає, що ні, бо фонд опла-
ти праці у структурі витрат вітчизняних підприємств
є незначним і становить, наприклад, у промисло-
вості від 5 до 8%, тоді як у європейських країнах цей
показник набагато вищий — 25-30%. Це означає,
що український бізнес недооцінює працю людей,
постійно занижуючи рівень зарплат, що є ознакою
соціальної несправедливості. 

Профспілки з цим не можуть миритися.
— Бізнесу можна зекономити на чомусь іншому,

а людям потрібно додати до зарплати, — перекона-
ний Голова СПО об’єднань профспілок. — Підви-
щення зарплати — це імідж держави, тому обов’я-
зок як Президента України, так і Уряду зробити все
для того, щоб вектор соціальної спрямованості
їхньої політики насправді відповідав європейським
цінностям і стандартам.

Підвищення зарплати — це імідж держави

Профспілки ініціюють початок перегово-
рів Сторін соцдіалогу щодо розміру мінімаль-
ної зарплати. Про це йдеться у листі Голови
СПО об’єднань профспілок, Голови ФПУ
Григорія Осового до КМУ та СПО сторони
роботодавців на національному рівні.

Голова ФПУ наголошує на тому, що у зв’яз-
ку з намірами Уряду та Президента України
підвищити мінімальну заробітну плату у 2020–
2021 роках визначенню її розміру мали б пере-
дувати переговори Сторін соціального діало-
гу, що передбачено національним законодав-
ством (Закон України «Про оплату праці») та
міжнародними зобов’язаннями України (Кон-
венція МОП №131), а також домовленостями

за чинною Генеральною угодою на 2019–2021
роки.

Відповідно до пункту 3 Регламенту ведення
колективних переговорів перше засідання Комісії
повноважних представників Сторін мало б відбу-
тися у березні цього року. Тоді Спільний представ-
ницький орган об’єднань профспілок надіслав
Мінекономіки та СПО сторони роботодавців на
національному рівні склад робочої Комісії від
профспілок.

Проте переговори досі не відбулися. Тому
профспілкова сторона пропонує невідкладно
розпочати переговори Сторін з метою визначен-
ня розміру мінімальної заробітної плати.

Олексій КОРЕЦЬКИЙ

Переговори досі не розпочато

У мальовничій місцевості Карпат
25 років тому 30 серпня 1995 року
було створено національний природ-
ний парк «Вижницький». Ця унікальна
територія Буковинських Карпат з
мішаними лісами, цілющими міне-
ральними джерелами, багатим різно-
маніттям рослинного та тваринного
світу, чистими гірськими струмками
та галасливими водоспадами, велич-
ними та могутніми горами містить в
собі неоцінений скарб життєдайної
енергії та сили.

Понад 95% території парку вкрито
переважно мішаними ялицево-букови-
ми лісами, які вважаються корінними
деревостанами. Тут кожна пора року
зваблива і загадкова, з досить м’яким
кліматом, настояним на живиці смерек
та різнотрав’ї квітучих полонин. Тут так і
хочуть  вас обійняти своїми вітами віч-
нозелені ялиці та кремезні буки, на які
так багата ця місцина.

Природні багатства території парку, а
це на сьогодні 11238 гектарів, завжди
приваблювали туристів, науковців і про-
сто любителів природи. Значний внесок
для збереження, охорони та відтворення
цих багатств протягом усього часу існу-
вання парку здійснюють висококваліфіко-
вані спеціалісти установи, які доклали
чимало зусиль, клопіткої праці для його
розвитку і процвітання. Їх об’єднує спіль-
на справа й любов до природи рідного
краю.

Комусь подобається ходити на тихе
полювання по гриби, хтось хоче поласу-
вати лісовими ягодами, яких тут удос-
таль, чи відпочити зі своїми друзями на
природі, вирвавшись на вихідні з метуш-
ливого міста. Саме для таких любителів
короткострокового відпочинку на тери-
торії парку функціонують рекреаційні
пункти з широким набором відпочинкової
інфраструктури та двадцять п’ять рекреа-
ційних майданчиків різного типу. Для
бажаючих відпочити у комфортніших
умовах — будиночки на віддалених тери-
торіях парку.

Для любителів тривалих прогулянок
НПП «Вижницький» пропонує незабутні,
дуже цікаві еколого-туристичні маршрути
та екологічні стежки різного ступеня про-
тяжності та рівня складності, що дають
можливість побачити та відчути потужну
силу і енергію первозданної природи, яка
милує око, додає настрою, а найголовні-
ше — зцілює. Ці маршрути пролягають
територією парку та прилеглої до неї міс-
цевості й передбачають відвідування
пам’яток природи, історико-архітектур-
них пам’яток, мальовничих краєвидів та
панорам, які можна споглядати з висоти
пташиного польоту.

Буковинські Карпати завжди слави-
лися наявністю мінеральних джерел.
Зокрема, в урочищі Лужки знаходиться
унікальне за своїм хімічним складом
джерело з однойменною назвою. Таких
у Європі налічується всього три. Вода
має лікувальні властивості при захво-
рюванні на анемію, але придатна лише
для вживання на місці, оскільки через
кілька годин втрачає свій терапевтич-
ний ефект.

Територія парку має розгалужену річ-
кову мережу. На таких річках, як Стебник,
Сухий та Виженка утворилося безліч
водоспадів. 

Варте уваги і дивовижне природне ут-
ворення Протяте каміння. Це група скель,
утворених з розбитих пластів пісковика та
пронизаних різноманітними отворами і
ходами всередині. Розташовані на гір-
ському хребті у міжріччі річок Виженка і
Смугарів.

Особливу увагу привертає до себе
Соколине око — найцікавіша зі скельних
груп Протятого Каміння. Ця кам’яна арка,
що нагадує око, розташована у скелі
висотою майже 40 метрів. Верхня плита
каменя утворює циганську аркаду, з-під
якої на дно каньйону веде крутий схил.

А тим, хто хоче збагатити свій ба-
гаж екологічних знань і кого цікавить
місцева флора та фауна, в офісі НПП
«Вижницький» діє еколого-просвітниць-
кий центр з експозицією «Чотири пори
року», живий куточок та іхтіокуточок.
Відвідувачі можуть побачити тут усі
позитивні й негативні сторони із життя
природи, і усвідомити, що сучасне став-
лення людини до навколишнього сере-
довища здатне призвести до непоправ-
них наслідків. 

Хто бодай один раз відвідав Націо-
нальний природний парк «Вижницький»,
повертається сюди знову і знову. І не
лише у спогадах.

Зоя Павлюк-Пятуніна,
начальник відділу еколого-освітньої

роботи НПП «Вижницький»

НПП «Вижницький»: унікальна територія Буковинських Карпат

Шановні колеги, друзі!
НПП «Вижницький» розташований у ма-

льовничих Буковинських Карпатах і є одним із
найменших в Україні за територією, але з вели-
чезними унікальними особливостями. Чого
тільки варті джерела мінеральних вод з ліку-
вальними та оздоровчими властивостями, яких
у Європі налічується одиниці, геологічні та тек-
тонічні пам’ятки — скелі, печери, водоспади,
популярні екологічні маршрути, зокрема і до
Протятого каміння через перевал Німчич.

Біографія дружного трудового колективу
Парку дуже насичена яскравими подіями і конк-
ретними корисними справами, як у професій-
ній, так і профспілковій роботі. Уже через рік
після утворення у НПП «Вижницький» була
організована первинна профспілкова організа-
ція. Першим її головою впродовж майже 10
років був Ю. Берник, а з 2007-го очолив ниніш-

ній виконувач обов’язків директора НПП «Виж-
ницький» В. Стратій.

Пригадується справді доленосна для нашої
атомпрофспілкової спільноти подія, що відбу-
лася саме у «Вижницькому». Це проведений у
вересні 2018 року семінар, основною метою
якого була підготовка проекту Галузевої угоди
між тодішнім Міністерством екології та природ-
них ресурсів України і Професійною спілкою
працівників атомної енергетики та промисло-
вості України на 2019–2020 роки. Напрацьо-
ваний тоді документ має статус внутрішньої
трудової конституції, тим самим підкреслив-
ши важливість Галузевої угоди для соціальних
партнерів. Працювати над цим важливим до-
кументом почали ще у 2010 році — збиралися
робочі комісії, видавалися відповідні накази…
Потім змінювалися міністри й усе починалося
спочатку.

Хлібом-сіллю зустріли буковинці учасників
семінару, організували теплий прийом, ком-
фортні умови для роботи. Напрацьовані пункти
Угоди — в інтересах усіх працівників заповідної
справи, забезпечують їм належний соціальний
захист та гідну заробітну плату.

Від імені усього багатотисячного загалу
атомників вітаю колектив НПП «Вижницький» зі
славним 25-річчям! Зичу наснаги й енергії для
нових трудових і профспілкових звершень,
родинного тепла в оселях, достатку у сім’ях,
щастя, здоров’я, мирного неба над головою! 
З повагою
Голова
Атомпрофспілки України Валерій МАТОВ

Учасники прес-конференції поруши-
ли це питання у публічному просторі з
метою, щоб їх голос був почутий народни-
ми депутатами і Президентом України.

На період дії карантину Законом Ук-
раїни «Про внесення змін до Закону Ук-
раїни «Про Державний бюджет України на
2020 рік» №553 обмежено функцію Фонду
соціального страхування України щодо
здійснення поточних видатків на фінансу-
вання низки передбачених Законом Украї-
ни «Про загальнообов’язкове державне
соціальне страхування» від 23.09.1999 ро-
ку №1105 страхових виплат, у тому числі
витрат на медичну та соціальну допомогу.

Отож до кінця пандемії Верховна Рада
заборонила Фонду фінансувати медичні
та соціальні послуги для потерпілих на
виробництві, які стали особами з інвалід-
ністю, а також проходження реабілітації
після перенесених захворювань і травм
офіційно працевлаштованими.

Як зазначила керівник управління ме-
дичних та соціальних послуг виконавчої
дирекції Фонду соціального страхування
України Олена Пухка, вже упродовж п’яти
місяців 20 тис. потерпілих на виробництві
не отримують ліки, памперси, пелюшки та
2,5 тис. осіб з інвалідністю не отримують
кошти на медичні і сторонні догляди та
побутове обслуговування. 

Також у 2020 році ФССУ планував за-
безпечити реабілітаційним лікуванням по-
над 35 тис. застрахованих. З початку 2020
року і до моменту набрання чинності За-
коном № 553 Фонд забезпечив реабіліта-
цією тільки 6,7 тис. застрахованих осіб, у
тому числі 1,2 тис. працюючих осіб з інва-
лідністю.

Таким чином, майже 28 тис. працюю-
чих позбавили права пройти за кошти
Фонду реабілітаційне лікування після
інсультів, інфарктів, черепно-мозкових
травм, оперативних втручань на серці,
опорно-руховому апараті та внутрішніх
органах, опіків тощо.

За словами іншої учасниці конферен-
ції президентки Асоціації неврологів Киє-
ва Марії Прокопів, зміни до держбюджету
також позбавили ФССУ можливості фі-
нансувати реабілітацію людям, які пере-
несли інсульт, а вони потребують цього
одразу, до виходу з лікарняного закладу,
адже реабілітація починається ще у ста-
ціонарі. Вона також наголосила, що така
реабілітація дороговартісна і більшість
людей просто не мають можливості само-
стійно її оплатити.

Президент Всесвітньої асоціації ме-
дичного туризму Віолетта Янишевська у
своєму виступі зазначила, що Україна має
розвинений санаторно-курортний ком-
плекс і до коронавірусної інфекції, як і всі
цивілізовані країни, вишукувала можли-
вість фінансування медичної реабілітації.
«Санаторно-курортне лікування в Україні
було нашою унікальністю, ми його зберег-
ли, нам не можна його втратити», — наго-
лосила вона.

Учасники прес-конференції заявили,
що будуть звертатися особисто до народ-
них депутатів України і глави держави з
проханням повернути особам з інвалід-
ністю виплати на ліки і догляди, реабіліта-
цію у санаторіях та дозволити Фонду со-
ціального страхування України розпочати
їх фінансування.

Прес-центр ФПУ

Приховані зміни до держбюджету
особам з інвалідністю скасували виплати на ліки і догляди, працюючих позбавили реабілітації

Цю проблему порушили на прес-конференції в агенції Інтерфакс провідні
науковці, представники Фонду соціального страхування України, всеукраїнських
громадських організацій, осіб з інвалідністю через те, що завдяки прийнятим
Верховною Радою України законодавчим актам (Закон № 553) у період дії каран-
тину заборонено здійснення видатків на придбання ліків та виробів медичного
призначення, спеціальний медичний, постійний сторонній догляди та побутове
обслуговування, а також лікування в санаторно-курортних закладах.
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Відсутність інформації про зроблену профспілковою організацією справу — це відсутність самої справи!

МАНДРУЙ УКРАЇНОЮ!ЗА ЗДОРОВИЙ СПОСІБ ЖИТТЯ

РАДІАЦІЙНИЙ МОНІТОРІНГ АЕС

Передумовою їх створення
були наукові розвідки та дослід-
ження території, на якій будувала-
ся атомна електростанція. Понад
два десятки років тому група відо-
мих українських ботаніків та біоло-
гів досліджувала цю місцевість,
аналізуючи вплив Хмельницької
АЕС на навколишнє середовище.
Науковці дійшли висновку, що і
ліси, і рослинність тут справді  уні-
кальні та гармонійно поєдналися з
атомною станцією. Тоді й прозву-
чала ініціатива створити природні
заказники.

У червні 1998 року на сесії
Нетішинської міської ради було
прийнято рішення про організа-
цію об’єктів природно-заповід-
ного фонду місцевого значення.
Так «народилися» три заказники:
«Вільшина», «Праліс» та «Дорого-
ща». Офіційного ж статусу ці те-
риторії набули на четвертій сесії
Хмельницької обласної ради у
грудні 1998 року.

Заказник «Вільшина» розта-
шований безпосередньо у межах
Нетішина, у його північно-східній
частині, і займає площу у 25,9 га.
Це мальовнича ділянка, яка є час-
тиною заплави річки Горинь.
Дослідників вразили місцеві міша-
ні ліси, де сосна росте разом із
вільшиною, а трава та мох є домів-
кою рідкісних червонокнижних
рослин. Тут можна побачити, як
квітують дикі орхідеї — пальчато-
корінник плямистий та м’ясо-чер-
воний, або зозульки.

Розповідаючи про червонок-
нижні рослини, науковий співро-
бітник Нетішинського міського
краєзнавчого музею Наталія Го-
рячова наголосила, що усі види
орхідей, які зростають на території
України, занесені до Червоної
книги. «Цей вид екзотичних квітів у
всьому світі є червонокнижним і
занесений до світових списків охо-
рони рослинного світу. Причинами
зникнення, наприклад зозульок, є
осушення боліт, інтенсивне випа-
сання худоби, витоптування, вико-
шування та заростання луків.
Нерідко люди зривають орхідеї на
букети, тому ми повинні берегти
цю красу і пильнувати, аби її попу-
ляція не зменшувалася», — пояс-
нила науковець.

Окрім червонокнижних, у за-
казнику «Вільшина» ростуть рідкіс-
ні рослини, які мають лікарські
властивості. Зокрема, гадючник
звичайний, який у народній меди-
цині використовується при захво-
рюваннях нирок, шлунка, а ще він

добре знижує артеріальний тиск
при гіпертонії. В урочищі виявлено
також валеріану високу, голокуч-
ник дубовий, первоцвіт високий,
пухівку струнку, теліптерис бо-
лотний. 

В іншій частині міста, поряд із
Хмельницькою АЕС, розташова-
ний ще один лісовий заказник —
«Праліс», він займає площу у 39,5
га. Це дубово-грабовий ліс, у
якому ростуть навіть двохсотлітні
дерева. А ще можуть зустрічатися
рідкісні жуки-олені — вид, якому в
Україні загрожує вимирання.

Флористичне різноманіття
«Пралісу» теж цікаве: тут виявлено
регіонально-рідкісні види рослин
— дрік германський та папороть
«Щитник австрійський». За неофі-
ційними даними, 10–15 років тому
тут поодиноко зростала червонок-
нижна красуня — лілія лісова. В
народі її ще називають «маслян-
ка», або «вороняче око». «Лілія
лісова дуже красива рослина, а ще
має їстівну цибулинку, яку люди
проварювали в молоці або запіка-
ли з медом, цукром, додавали
вершкове масло. Виходив дуже
смачний десерт. Крім того, ци-
булини ще давали худобі. Вва-
жалося, що коли корову годувати
кореневищем лілії, то молоко стає
більш жирним і запашним, ніж
якби вона паслася на звичайних
луках», — поінформувала Наталія
Горячова. 

У південно-західній частині
території Нетішинської ОТГ розта-
шований ще один мальовничий
заказник, типовий для Малого
Полісся — «Дорогоща». Це грабо-
во-сосновий ліс, в якому зустріча-
ються дуб, береза, вільха. Росте у
ньому і ліщина та бруслина.

Місто атомників практич-
но оточене природоохоронними
об’єктами, які надають можливість
вивчати, спостерігати, досліджу-
вати ці екосистеми та їхні складові.
«Наша місцевість, зважаючи на те,
які рідкісні види рослин тут можна
зустріти, є унікальною. Спілку-
ючись з людьми, які живуть в інших
регіонах України і з пересторогою
ставляться до міста-супутника
ХАЕС, я завжди наголошую, що не
в кожному місці зростає червонок-
нижна орхідея чи особливий вид
папороті, або гніздиться таке різ-
номаніття птахів, яке ми можемо
побачити в наших околицях. Чи це
не головний аргумент того, що
наш регіон є екологічно чистим та
безпечним?» — розмірковує На-
талія Горячова.

Екологічна оаза міста
енергетиків та його околиць

Продовжуючи подорож екологічними стежками навколо
Хмельницької АЕС, науковці краєзнавчого музею та представники
відділу роботи з громадськістю і ЗМІ дослідили природно-запо-
відні заказники місцевого значення «Вільшина», «Праліс» та
«Дорогоща», які є свідченням гармонійного співіснування великого
промислового виробництва з природним різноманіттям краю.

Поки що заняття до-
ступні лише для спортсме-
нів, які є учасниками секцій
або груп і займаються з
тренером. «Це дає можли-
вість контролювати потік
відвідувачів, уникати скуп-
чення, адже, за правилами,
кількість осіб у групі має
бути не більше 10. Тренери
стежать за дотриманням
соціальної дистанції, — по-
яснює завідувачка сектору
господарського забезпе-
чення СК «Олімп» Ірина
Платонова. — Індивідуаль-
них відвідувачів, які займа-
ються за абонементами, на
жаль, ми поки що прийма-
ти не можемо». 

Для всіх, хто заходить
до будівлі спорткомплексу,
діють нові правила. Обо-
в’язково — маска. На вході
встановлено спеціальний
дезінфікуючий тунель. Цей
хитромудрий пристрій ви-
мірює температуру безкон-
тактним способом кожно-
му візитеру, видає порцію
спеціального розчину для
обробки рук і на довершен-
ня — обдає відвідувачів
хмарою розпиленого дез-
інфектора. Повсюди — ін-
формаційні плакати з нага-
дуванням про запобігання
розповсюдженню вірусу.
Після кожного тренуван-
ня — вологе прибирання та
провітрювання залів для
занять. Щогодини — об-
робка тренажерів дезінфі-
куючими розчинами. 

Загалом на базі спорт-
комплексу «Олімп» працює

понад десять секцій для
дітей. Тренуються і коман-
ди дорослих. Активно зай-
маються працівники АЕС,
які беруть участь у спарта-
кіадах ЮУООП та НАЕК
«Енергоатом». До каранти-
ну кількість відвідувачів
була 700–800 осіб за день.
Наразі — не більше 200. Це
пов’язано не лише з каран-
тином, а й з періодом літніх
відпусток у тренерів та кані-
кул у дітей.

Через карантинні об-
меження ККСС «Олімп» був
зачинений для відвідуван-
ня майже чотири місяці. Та
персонал закладу дарма
часу не гаяв. Усюди прове-
дено генеральне приби-
рання, відремонтовано де-
кілька приміщень. Ремонт
виконано у чоловічій роздя-
гальні, душовій, переході
до сауни, на сходових кліт-
ках. Користуючись виму-
шеним простоєм, провели
очищення дна басейну,
заплановане на серпень.
Допомогли водолази Кас-

каду ГЕС-ГАЕС. Чималий
обсяг робіт вдалося вико-
нати і на спорудах стадіону.
Ремонт трибун, здійсне-
ний силами УСКП ЮУАЕС,
ліквідував протікання у
підтрибунному приміщен-
ні. Наразі роботи трива-
ють. Відновлюється газон-
не покриття. Поки що його
стрижуть, поливають, за-
мовили насіння трави для
підсіву. На біговій доріжці
зняли застаріле і пошкод-

жене захисне покриття.
«Очікуємо на нове, залив-
не, французького вироб-
ництва. Кошти на нього
обіцяв виділити профспіл-
ковий комітет НАЕК «Енер-
гоатом», — ділиться плана-
ми завідувач стадіону Олег
Недяк. Він переконаний,
що стараннями трудового
колективу ККСС «Олімп»
вдасться повернути нашій
спортивній арені колишню
славу.

«Олімп» відновив роботу
Комбінат культурно-спортивних споруд «Олімп»

ЮУАЕС після тривалої перерви, обумовленої каран-
тинними заходами, відновив надання послуг. Двері
для відвідувачів відчинили ще з 1 серпня. Щоправда,
з певними обмеженнями. 

Нещодавно Головне управління
ДСНС Рівненської області, першим
на території України, почало застосо-
вувати власну систему радіаційного
моніторингу. До її впровадження
кожен підпорядкований ГУ ДСНС
України в Рівненській області підроз-
діл чотири рази на добу передавав
дані, отримані з індивідуальних дози-

метрів, до оперативно-координацій-
ного центру.

Нова система працює цілодобо-
во, до неї належать пункти спосте-
реження на Рівненщині, зокрема у
найближчих до Рівненської та Хмель-
ницької АЕС містах. Кожен пункт
обладнаний електронними табло з
датчиками, які в онлайн-режимі

демонструють дані про радіаційний
стан і передають їх в обласне та
головне управління ДСНС України.
Зокрема, уся зібрана інформація
буде постійно зберігатись на центра-
лізованому сервері.

За словами начальника Другого
державного пожежно-рятувального
загону з охорони Рівненської АЕС
Анатолія Патейчука, ця система дає
змогу здійснювати радіаційний моні-
торинг не лише у зоні спостереження
РАЕС, а й у регіоні в цілому. На сьо-
годні система повністю підтверджує
дані АСКРС РАЕС та демонструє, що
радіаційний стан на Рівненщині пере-
буває в нормі.

Юлія КУЛАЄВА

Нова система працює цілодобово
Автоматизований радіаційний контроль навколишнього середови-

ща у зоні спостереження Рівненської АЕС є одним з пріоритетних напря-
мів роботи електростанції. Моніторинг радіаційного стану проводиться
29 постами контролю, а отримана інформація в онлайн-режимі відобра-
жається на офіційному сайті підприємства. Окрім автоматизованого
контролю, фахівцями електростанції проводиться також лабораторний
аналіз проб із 42 населених пунктів зони спостереження. Дані моніто-
рингу надаються у НАЕК «Енергоатом», Держатомрегулювання України,
Рівненську облдержадміністрацію, обласні управління ДСНС та екології.


